
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

DECRETO N' 0249, de 01 de DEZEMBRO de 2011.

Abre Crédito SUPLEMENTAR

para o fim que específica e
da outras providências.

O Prefeito Constitucional do Município de VIEIRÓPOLIS,

Estado da Paraíba no uso das atribuições que lhes são conferidas pela

Lei N. 0290/2010.

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto ao orçamento do Município um Crédito

SUPLEMENTAR no valor de R$ 789.079,00 (SETECENTOS E OITENTA E NOVE MIL E SE

TENTA E NOVE REAIS), para reforço das dotações abaixo discriminadas:

2.20.10-GABINETE DO PREFEITO

04.122.0010.2002-MANUT FUNC DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 30.750,00
3.3.90.14.01-DIÁRIAS - CIVIL
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 100,00
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.400,00
3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.000,00
08.244.003 0.2077-MANUTENÇÃO DA CASA DE VIEIRÓPOLIS NA CAPITAL

3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.500,00

TOTAL 34.750, 00

2.20.30-SECRETARIA DE ADM. E PLANEJAMENTO

04.122.0010.2004-MANT DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.500,00
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.850,00
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 23.900,00

TOTAL 29.250, 00

2.20.40-SECRETARIA DE FINANÇAS

04.122.0010.2012-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4.6.90.71.01-PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 10.000,00

04.123.0010.2005-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.1.90.91.01-SENTENÇAS JUDICIAIS
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 2.350,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 900,00
3.3.90.47.01-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRATUAL
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 10.000,00
3.3.90.93.01-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 700,00

09.271.0010.2011-ENCARGOS COM A PREVIDÊNCIA SOCIAL
3.1.90.13.01-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 14.100,00
3.3.90.13.01-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SERVIÇO
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.003,00

TOTAL 41.053, 00

2.20.50-SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICA
15.122.0010.2 006-MANUT DAS ATIV. SEC DE OBRA E SERV PÚBLICO

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 25.778,00
3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01, 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 5.400,00
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 150,00

15.451.0120.2041-MANUTENÇÃO DAS VIAS URBANAS
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 13.000,00
17.512.0150.2047-MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.000,00
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 5.000,00

26.782.0180.2050-MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS
3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.000,00
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 24.000,00
TOTAL 77.328, 00

2.20.70-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.306.OO90.2037-FORNECIMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 2.000,00
3.3.90.32.01-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 7.608,00
2. 2. 00. 00. 00-Programas 4.000,00

12.361.0010.2009-MANUTENÇÃO E ADM DA SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 4.610,00

12.361.0060.2031-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 2.500,00

3.1.90.13.01-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 10.600,00

12.361.0060.2032-MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60%
3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.1.01.00.00-FUNDEB - 60% 4.100,00
3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

2.1.01.00.00-FUNDEB - 60% 144.300,00

3.1.90.13.Ol-OBRIGAÇÕES PATRONAIS



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

2.1.01.00.00-FUNDEB - 60% 35.650,00
12.361.0060.2033-MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40%

3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
2.1.02.00.00-FUNDEB - 40% 1.930,00
3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

2.1.02.00.00-FUNDEB - 40% 39.810,00
3.1.90.13.01-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
2.1.02.00.00-FUNDEB - 40% 23.450,00
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

2.1.02.00.00-FUNDEB - 40% 33.670,00
3.3.90.36.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
2.1.02.00.00-FUNDEB - 40% 10.050,00
4.4.90.52.01-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.1.02.00.00-FUNDEB - 40% 14.200,00

12.361.0060.2057-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.13.01-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SERVIÇO
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 1.360,00
3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
2 . 3 . 00 . 00 . 00-Convênio de Custeio Educação 13.210,00

12.361.0060.2073-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

2 .2 . 01. 01. 00-Salário Educação 2.100,00
12.365.0070.2082-MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.100,00
13.392.O110.2038-MANUT DA ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS

3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01.00 .00-Recursos Próprios - Tesouro 2.000,00

TOTAL 358.24 8,00

2.20.80-SECRETARIA DE AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0010.2007-MANUT E FUNC DA SEC DE AÇÃO E ASSIT SOCIAL

3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.1.90.13.01-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

1,1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
TOTAL

2.21.10-SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.122.0010.2010-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
3.1.90.13.01-OBRIGAÇÃES PATRONAIS
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro

TOTAL

2.21.13-FUNDO MUNÍCIPAL DA ASSIST SOCIAL- EMAS
08.243.0020.2014-MANUT DO CONS TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1.01.00.0O-Recursos Próprios - Tesouro

08.243.0030.2016-MANUT DO PROG DE ERRADO DO TRABALHO INFANTIL-PETI
3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
4.1.00.00.00-Programas

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

4.1,00.00.00 - Programas

08.243.0030.2084-MANUTENÇÃO DO PISO BÁSICO VARIÁVEL I - PRO JOVEM

14.500,00

7.300,00

300,00

22.100,00

2.000,00

2.000,00

1.000,00

1.650,00

660,00

5.100,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

3.1.90.04.01-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
4.1.00.00.00-Programas
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

4.1.00.00.00-Programas

3.3.90.36.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
4.1.00.00.00-Programas

08.244.0030.2018-MANUT DO PROG DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA-PAIF
3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

4.1.00.00.00-Programas
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro
08.244.0030.2059-MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FNAS/IGDBF

3.3.90.30.01-MATERIAL DE CONSUMO

4.1.00.00.00-Programas

3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

4.1.00.00.OO-Programas
4.4.90.52.Ol-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.1.00.00.00-Programas
TOTAL

2.21.14-

10.122.0010.2008-

3.3.90.13.01-

1.1.03.00.00-

3.3.90.14.01-

1.1.03.00.00-

3.3.90.30.01-

1.1.03.00.00-

3.3.90.36.01-

1.1.03.00.00-

3.3.90.39.01-

1.1.03.00.00-

3.3.90.48.01-

1.1.03.00.00-

10.301.0050.2024-

3.1.90.11.01-

3.1.00.00.00-

3.1.90.13.01-

1.1.03.00.00-

10.301.0050.2025-

3.1.90.04.01-

3.1.00.00.00-

3.1.90.13.01-

1.1.03.00.00-

10.301.0050.2027-

3.1.90.11.01-

1.1.03.00.00-

3.1.90.13.01-

1.1.03.00.00-

10.301.0050.2028-

3.1.90.04.01-

3.1.00.00.00-

3.1.90.13.01

1.1.03.00.00-

3.3.90.30.01-

3.1.00.00.00-

10.301.0243.2076-

FUNDO MUNÍCIPAL DE SAÚDE (FMSV)
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SERVIÇO
Recursos Saúde - 15%

DIÁRIAS - CIVIL
Recursos Saúde - 15%

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Saúde - 15%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

Recursos Saúde - 15%

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
Recursos Saúde - 15%

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS
Recursos Saúde - 15%

MANUT DO PROG DE AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE-PACS
PESSOAL CIVIL

Transferências de recursos do SUS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos Saúde - 15%

MANUT DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
CONTRAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Transferências de recursos do SUS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos Saúde - 15%

MANUTENÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
PESSOAL CIVIL

Recursos Saúde - 15%

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos Saúde - 15%

MANUT DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Transferências de recursos do

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos Saúde - 15%

MATERIAL DE CONSUMO

Transferências de recursos do SUS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA -PAB FIXO

1.650,00

14.400,00

2.000,00

7.700,00

250,00

1.000,00

1.000,00

100,00

36.510,00

3.200,00

1.300,00

20.000,00

7.200,00

27 .300,00

740,00

18.400,00

400,00

1.200,00

4.700,00

48.000,00

14.300,00

14.500,00

12 .300,00

5.000,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

3.3.90.39.01-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
3.1.00.00.00-Transferências de recursos do SUS 1.000,00

total 179.540,00

2.21.20-SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER

04.812.0190.2053-MANUT.DA.SEC.de TURISMO ESPORTE E LAZER

3.1.90.13.01-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 2.000,00

TOTAL 2.000,00

2.21.30-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICA
04.122.0010.2054-MANUTENÇÃO DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.1.90.11.01-PESSOAL CIVIL

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 4.300,00
3.1.90.13.01-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 2.000,00

total 6.300, 00
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 789.07 9,00

Art. 2. Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto

contara o Poder Executivo com a anulação das seguintes dotações.

2.20.10-GABINETE DO PREFEITO

04.122.0010.1055-CONSTRUÇÃO DO EDIFÍCIO SEDE DA PREFEITURA
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1. 01. 00. 00-Recursos Próprios - Tesouro 50,00

04.122.0010.2002-MANUT FUNC DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

4.4.90.52.01-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 3.000,00

total 3.050, 00

2.20.20-PROCURADORIA JURÍDICA

04.122.0010.2003-MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDÍCA
3.3.90.3 0.01-MATERIAL DE CONSUMO

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.000,00
3.3.90.47.01-OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 2.000,00

TOTAL 3.000, 00

2.20. 30-SECRETARIA DE ADM E PLANEJAMENTO

04.128.0010.1001-RECICLAGEM DE FUNCIONÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.39.Ol-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 2.000,00

TOTAL 2.000,00

2.20.50-SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO
16.482.0140.1035-CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
5 . 3 . 00 . 00 . 00-Convênio de Capital 150.000, 00

17.512.0150.1019-CONSTRUÇÃO DE ESGOTOS
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
5 . 3 . 00 . 00 . 00-Convênio de Capital 110.000,00

17.512.0150.1020-CONSTUÇÃO DE PRIVADAS COM FOSSAS SEPTICAS
4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÃES
5 . 3 . 00 . 00 . 00-Convênio de Capital 50.000,00



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS

TOTAL 310.000, 00

2.20.70-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.351.0060.2058-DISTRIBUIÇÃO DE KIT ESCOLAR

3.3.90.32.01-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
1.1.02.00.00-Recursos MDE - 25% 8.250,00

TOTAL 8.250,00

2.20.80-SECRETARIA DE AÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.122.0010.2007-MANUT E FUNC DA SEC DE AÇÃO E ASSIT SOCIAL

4.4.90.52.Ol-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 1.250,00
TOTAL 1.250,00

2.21.10-SECRETARIA DE AGRICULTURA

20.544.0170.1018-CONST INST DE POÇOS ARTESIANOS

4.4.90.51.01-OBRAS E INSTALAÇÕES
5.3.00.00.00-Convênio de Capital 9.725,00

20.544.0170.1038-CONSTRUÇÃO DE AÇUDE
4.4.90.51.Ol-OBRAS E INSTALAÇÕES
1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 33.000,00
5 . 3 . 00 . 00 . 00-Convênio de Capital 236.830,00

20.606.0170.2049-MANUT.PROG.DIST.de SEMENTES E DEFENSIVOS AGRÍCOLAS
3.3.90.32.01-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
1.1.01.00.00-Recursos Próprios - Tesouro 7.000,00

20.606.0170.2063-ASSISTÊNCIA AOS AGRICULTORES E MEEIROS
3.3.90.27.Ol-ENCARGOS PELA HONRA AVAIS, GARANTIAS

1.1. 01. 00 . 00-Recursos Próprios - Tesouro 9.000,00
TOTAL 295 . 5õ5, 00

2.21.14-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (EMSV)
10.122.0010.2008-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.32.01-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
1.1.03.00.00-Recursos Saúde - 15% 7.205,00

TOTAL 7.205,00

2.21.20-SECRETARIA DE TURISMO ESPORTE E LAZER

13.392.0100.1068-CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOSE RECREAÇÃO
4.4.90.51.Ol-OBRAS E INSTALAÇÕES
5 . 3 . 00 . 00 . 00-Convênio de Capital 91.769,00

27.812.0190.1070-CONSTRUÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL
4.4.90.51.Ol-OBRAS E INSTALAÇÕES
5 . 3 . 00 . 00 . 00-Convênio de Capital 67.000,00

TOTAL 158.7 69,00
TOTAL DAS ANULAÇÕES 789.079,00

Art. 3® Este Decreto entrara em vigor na data de sua Publicação.

VIEIRÓPOLIS, 01 de^DEZEMBRO de 2011

TPÁ DK OT.TVFTRA

to Constitucional -


